desdites foires, les gardes qui y sont et qui seront, puissent in-

terpréter par le conseil de la cour desdites foires, selon les an-

ciens usages et coustumes. Et soyent la déclaration et interpré-

tation qui faites en seront par la manière devant dite, tenues et

gardées sans enfraindre.

(•25) Nous voulons et entendons que tous marchanz frequen-

tans lesdites foires, soient subjects et justiciables dcsditesgardes,

auxquels appartienne la cour, cognoissance et jurisdiction d'i-

ceux marchans et frequcntans, des cas et contracts faits et adve-

nus esdites foires, et appartenances et dépendances d'iceux et

non autres, si ce n'est à nos gens tcnans nos cours, octroyées en

cas d'appeaux tant seulement. Et deflendons estroitement à nos

justiciers sujets, et tous autres, <|u'iis ne facent autrement, par

fraude, voyc ou cavillations quelconques, contre cette ordon-

nance, sur peine d'en estre punis [)ar lesdits gardes griefve-

ment.

(2G) Tous officiers de Champagne, tant baillif, comme autres,

sont et seront subjets ausdits gardes desdiles foires, pour accom-

plir la teneur des mandemens addressez esdits officiers, et leur

manderont et commanderont lesdil s gardes, sur peine d'amande,,

à appliquer à nous, et feront contraindre les rebelles et desobéïs-

sans lesdits gardes « par leurs commissaires.

(1) y. notes de Lauricrc, sur les Inslitutcs de Loisel, liv. 3 , til. 2. (Is.)
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(3^) Nous voulons el ordonnons que Je nombre de tons lesser-

gens desdiles foires soil remis el ramené au nombre de cent tant

seulement : et commandons ausdits gardes et chancelier qu'ils

estent et démettent les pins nouveaux et moins suffîsans , et qu'ils

eslisent et gardent Testât des anciens, sans aucune faveur ou

support, et le plus suffisant, ou honncste, pour exercer et de-

meurer audit olTice de sergenterie : desquels esleuz à demeurer

audit office, nous voulons leurs cautions et seurelez eslrerenou-

vellces avant tout œuvre, en la manière accouslumée , en cas

qu'elles ne seroient bonnes et suffisamment enregistrées. Et outre

nous voulons, quand il en deffaudra, ou vacquera aucun par

mort, ou autrement, que lesdits gardes et chancelier conjoin-

tement et d'accord et non autrement, les y mettent bons , suffi-

sans et bonestes pour ledit office exercer, et que dores-en-avant

ne soient mis aucuns transraonlains, ne autres qui ne soycr.t

de nostre royaume.

(28) Item. Lesdits gergens desdiles foires, qui ne seront oc-

cupez desdils voyages se présenteront aux gardes et chancelier

une fois à chacune desdites foires, et demeureront en ladite foire

jusques à tant qu'ils ayent besongné, prins et reeeu congé d'i-

ceux gardes et chancelier, pour obéir à leur commandement,
sur peine de perdre leurs offices.

(29) Dores-en-avant le nombre de quarante notaires qui y sont,

se trouvera , sans estre creuz , ny appetissez. Et quand lieu d'au-

cuns d'iceux sera vacquant , lesdits gardes et chancelier, con-

jointement et d'accord, et non autrement, en auront le don, et

y mettront bonne et suffisante personne, en leur loyauté et ser-

ment, sans nul profit avoir, par obligation et par serment : et

des premiers notaires qui y seront estabîiSj nous commandons et

ordonnons (ju'ils facent quatre bons clercs et bons notaires suffi-

sans pour escrire el dicter et en françois et en latin, par tous pays.

Et si lesdits gardes et chancelier mettoient, ou recevoient quel-

ques personnes de par nous et par nos lettres moins suffisans,

nous voulons le don et rece[)tion estre de nulle valleur ; et obéi-

ront lesdits notaires ausdits gardes et chancelier, et à chascun

d'eux qui sont et seront en la manière accoustumée.

(5o) Lesdits notaires et sergens desdites foires seront tenus

d'exercer ledit office en leurs personnes, et ne les pourront

faire exercer par autres : et au cas qu'ils 11e le feront suffi-
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samment souz Icsdictes gardes et chancelier
,
pourront lesdicls

offices à autres personnes suffîsans pourvoir , en la manière des-

susdite.

(3i) ïlem. Lesdits gardes , ou l'un d'eux seront à la foire AH
la veille des trois jours, et y demeureront l'un d'eux continuelle-

ment jusques les plaidoiries soient laites, et deuëment délivrées

et finies. Et quand il se partira ou vague de la foire, leur lieute-

nant y demeurera, jusques lesdils gardes , ou l'un d'eux , y sera

retourné pour le payement. Et si-tost comme la foire sera livrée

en l'une desdites foires, l'un desdils gardes, ou leur lieutenant

en ladite foire , fera visiter les haies, marchans et marchandises,

pour establir veuës sulïisamment, afin que tous marchans ayenl

tout le bien et la seurelé qu'on leur pourroit faire. Et aussi le

chancelier desdites foires ira en chacune foire dès la veille dcsdits

trois jours; et quand il partira, ou viendra de ladite foire, il

laissera son lieutenant bon personnage et loyal, pour percevoir les

octrois en la manière accoustumée.

(32) Nous voulons et ordonnons (|ue au cas que les gardes et

chancelier desdiles foires ne feroient résidence sulïisante en

icelles, en la manière dessusdite, ( car si ainsi n'estoit, justice

en pourroit dépérir, et la jurisdiction d'icelle en pourroit appe-

tisser et amoindrir; et aussi que plusieurs personnes frequentans

Icsdites foires en pourroient estre coustangcz et endommagez) ils

ne soyent payez de leurs gages de la foire , ou foires esquelles ils

ue feront la résidence dessusdite. Et avec ce en faveur du grand

bien et de bonne justice , voulons et ordonnons que lesdils gardes

ne puissent exercer la jurisdiction d'icelles, si tous deux ne sont

presens. Et toutes fois, pour ce que par Tabsence de l'un d'eux ,

aucunes personnes attendans justice et jugement esdiles foires ,

ne fussent endommagez pour le fait de leur absence , nous y
pourvoyons ainsi, qu'au cas de l'absence de l'un desdites foires,

celuy qui sera prins par justice en jugement, soil tenu apj)ellcr

avec soy pour celle cause, au lieu de l'autre garde absent, le

chancelier desdictes foiies s'il est au lieu présent , ou en rabseiice

dudict chancelier , une autre bonne personne suiïisante et non

suspecte, et qu'autrement ne puisse exercer les jurisdiclions : et

si autrement ils faisoient , nous voulons ce qui sera fait ainsi es-

Ire de nulle valeur. Et ordonnons que toutes personnes qui pour-

roient encourir et soustenir dommages par le fait d'un desdils

gardes, qui autrement queditestproccderoit, iccux gardes soyent
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tenus rendre et paj^er les despens et dommages qu'ils auroient

soustenus pour celle cause.

(7)3) Si aucunes déclarations et interprétations esloienl à faire

pour le temps à venir hs choses dessusdites , ou en aucunes d'i-

celles, nous voulons et ordonnons que nos amez et féaux les gens

de nostre secret (1) conseil à Paris, à lu requeste desdits gardes

et chancelier, les puissent faire et déclarer, par toutes les voyes

et manieies que bon leur semblera à faire. Et au cas qu'ils n'y

pourroient vacquer et entendre bonnement, il nous plaist et

voulons que par nos féaux et amez les gens de nos comptes à Pa-

ris, soit déclaré et ordonné en la manière dessusdite.

(34) Voulons et ordonnons que si aucuns venoient en aucune
manière conire nos présentes ordonnances, ou faisoient aucunes

fraudes, qu'ils soient punis deuëment en telle manière que ce

soit signe de bonne et vraye justice et exemple à tous autres;

avec ce nous voulons, ordonnons et enjoignons estroitement aus-

dites gardes et chancelier, et à chascun d'eux, qu'ils facenlleur

rapport chascun an une fois à nosdits gens de nostre secret con-

seil, ou de la chambre de nos comptes, de tout Testât de nos-

dictes foires, pour mieux sçavoir si elles seroient en aucunes
manières empirées , ou amoindries : et aussi de tous ceux qui

viendront, et feront contre nosdites ordonnances, tant de pres-

teurs excessivement , comme de tous autres personnes quelcon-

ques, à fin de les punir et corriger en la manière dessusditc , et

aussi que nosdites foires, selon nosdites ordonnances soyent et

demeurent tovisjours en leur bon estât, sans enfraindre.

(35) Item. Nous voulons et ordonnons que lesdits gardes et

chancelier des foires, qui à présent sont, facent serment devant

les gens de nos comptes à Paris, de faire de garder et faire

garder et tenir les choses dessusdites et chacune d'icelles, sans

enfraindre en aucune manière; et ausssi tous auti-es à venir,

quand ils seront de nouvel establis au gouvernement, et chan-

celleries d'icelles foires.

(7)6) Nous donnons pouvoir et aulhorité aux gardes et chan-

celier desdites foires, qui sont et seront, défaire tenir et gar-

der lesdites ordonnances, et contraindre à ce tous les rebelles , et

(1) Par l'ordon. de juillet i544>art. 29, l'interprétation devait estre donnée
aux gens des comptes. (Laur.)
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celte puissance nous annexons perpetnellcuicnl en leur office , et

voulons ([ue tous les officiers de nostrc royaume leur obéissent

sur toutes les choses dessus dites et dépendances d'icelles. Et afin

que les choses dessusdites soyeut plus fermement tenues et gar-

dées sans corrompre , nous ne voulons (jue cousfuincs, usages,

ou aucuns establissemens qiielcoïKjues , grâces données, ou à

donner, lettres, ou comn)issious impétrées, ou à impelrer

de nous , ou de nostre cour , contraires , on préjudicia-

bles auxdites ordonnances, et aux coustimies, franchises et li-

bcrtez desdites foires , souz quelconques formes de paroles

(ju'elles soyent, ou comment on en aye usé, soyenl d'aucun ef-

f.t, mais entant qu'elles seroieut contraires, ou préjudiciables

ansdites ordonnances, et aux coustunies, usages, libériez, ou

privilèges desdites foires, nous les irritons, cassons, annulions, et,

les déclarons eslre nulles et de nulle valeur. Et avec ce décernons

de pleine puissance et aulhorilé royal, et de nostre grâce sp(